
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  111Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Capanema, situada na 
Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 68.700-005, Capanema – 
Pará – Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 3462-2442.
PORTARIA nº 023/2022-MP/3ºPJCAP
Interessados: A coletividade
Objeto: “Fiscalizar eventual degradação ambiental decorrente da disposi-
ção irregular de resíduos sólidos e verificar a existência de Plano Municipal 
de Resíduos Sólidos pelo município de Capanema ou de sua defasagem, 
na forma da Lei nº12.205/2010, colhendo os elementos necessários para 
eventual propositura de Ação Civil Pública ou celebração de Termo de Ajus-
tamento de Conduta”

Protocolo: 876061
EXTRATO DA PORTARIA N.º 079/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 079/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000416-920/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar suposta situação 
de vulnerabilidade da idosa S.L.A.S, de 76 (setenta e seis) anos de idade
Marabá/PA, 11 de novembro de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 875884
PORTARIA Nº 0850/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ADRIANO MAIA CORREA - Período: 03/11/2022 - GEDOC nº 151194/2022
ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ - Período: 04/11/2022 - GEDOC nº 
151105/2022
ALICE DO SOCORRO DO NASCIMENTO BAHIA - Período: 26 a 28/10/2022 
- GEDOC nº 151490/2022
ANTONIO CRUZ NEVES - Período: 03 a 04/11/2022 - GEDOC nº 
151256/2022
CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO - Período: 07/11/2022 a 05/01/2023 
- GEDOC nº 151379/2022
CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO - Período: 07/11/2022 - GEDOC nº 
151472/2022
CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN - Período: 09 a 15/11/2022 - GEDOC nº 
151633/2022
ELLEN DA COSTA VAZ - Período: 03 a 07/11/2022 - GEDOC nº 151547/2022
ELITANIA COSTA GONCALVES - Período: 07 a 08/11/2022 - GEDOC nº 
151238/2022
JOAO EDUARDO BONATTO COSTA - Período: 02 a 03/11/2022 - GEDOC nº 
151320/2022
JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS - Período: 07 a 08/11/2022 - GE-
DOC nº 151631/2022
LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS - Período: 07 a 11/11/2022 - GE-
DOC nº 151227/2022
NAZARETH SIMONES VIEIRA DOS SANTOS - Período: 07 a 11/11/2022 - 
GEDOC nº 151581/2022
ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES - Período: 07 a 11/11/2022 - GEDOC 
nº 151586/2022
RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO - Período: 18/10/2022 - GEDOC nº 
151128/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém-Pa, 10 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 875894
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO Nº 009/2022-MPPA/PJSLP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a presente Re-
comendação visando o respeito aos interesses, direitos e bens cuja defesa 
lhe cabe promover. RECOMENDAÇÃO Nº 009/2022-MPPA/PJSLP (SIMP Nº 
000591-998/2022). ORIGEM: Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará. 
OBJETIVO/FINALIDADE: RECOMENDAR ao Secretário Municipal de Educação 
de Santa Luzia do Pará, ao Secretário Municipal de Assistência Social e ao 
Prefeito Municipal de Santa Luzia do Pará, para que adotem, no prazo de 10 
(dez) dias, as seguintes medidas administrativas: a) - a oferta regular de 
transporte aos estudantes residentes no município de Santa Luzia do Pará/PA 
e matriculados na APAE-Capanema/PA, todos crianças e adolescentes listados 
no abaixo-assinado anexado, para a citada associação, viabilizando a todos 
acesso contínuo aos serviços multidisciplinares oferecidos pela instituição; b) 
- na hipótese de alegação pelos destinatários de que as políticas de atendi-
mento e inclusão dos estudantes com deficiência (residentes no município) 
são todas abrangidas por serviços prestados no município, postula-se pelo 
envio ao Ministério Público de documentos comprobatórios do atendimento 
educacional especializado e da oferta plena e regular de serviços multiprofis-
sionais (neurologistas, fisioterapeutas, psicólogos, nutricionistas, terapeutas 
ocupacionais, dentre outros) a todos os estudantes listados no abaixo-assina-
do anexado; Por fim, recomenda-se aos destinatários, o encaminhamento à 
Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará de todas as informações sobre 
as medidas tomadas, no que diz respeito ao disposto na presente Recomen-
dação, no prazo de 10 (dez) dias, em respeito ao artigo 10 da Resolução 
164/2017 do CNMP. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação de 
Santa Luzia do Pará, ao Secretário Municipal de Assistência Social e ao Prefei-
to Municipal de Santa Luzia do Pará.

Protocolo: 875889
EXTRATO DA PORTARIA N.º 073/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 073/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000369-920/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de inclusão do 
Sr. W.C. L, o qual é pessoa com deficiência, nos serviços socioassistenciais 
e de saúde do Município
Marabá/PA, 11 de novembro de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 875891
EXTRATO DA PORTARIA N.º 008/2022-MP/2ªPJCAM, DE 
10/11/2022, PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO – SIMP Nº 
001220-042/2022
A 2ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n° 001220-042/2022 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, 
Bairro Central, CEP: 68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
PORTARIA n.º 008/2022/MP/2ªPJCAM
Assunto: Objetivo de Apurar origem das verbas referente ao evento 
denominado #Festival de Verão” realizado pela Prefeitura de Cametá/PA. 
(Procedimento Administrativo - 001220-042/2022).
Isaac Sacramento da Silva
Promotor de Justiça

Protocolo: 875761
EXTRATO DA PORTARIA N.º 69/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 069/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000447-940/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de profissional 
de apoio escolar individualizado à criança K.V.C.P.O L, a qual é pessoa com 
deficiência e encontra-se matriculada na Rede Pública Municipal Marabá
Marabá/PA, 11 de novembro de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 875773
EXTRATO DA PORTARIA N.º 70/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 070/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000444-940/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de profissional 
de apoio escolar individualizado à criança H.D.R., a qual é pessoa com 
deficiência e encontra-se matriculada na Rede Pública Municipal Marabá
Marabá/PA, 11 de novembro de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 875780
EXTRATO DA PORTARIA N.º 68/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 068/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000445-940/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de profissional 
de apoio escolar individualizado à criança S.L.F.L, a qual é pessoa com 
deficiência e encontra-se matriculada na Rede Pública Municipal Marabá
Marabá/PA, 11 de novembro de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 875770
EXTRATO DA PORTARIA N.º 078/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 078/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000390-920/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para emissão de carteira do 
idoso em favor do Sr. D. V, R, o qual é pessoa idosa
Marabá/PA, 11 de novembro de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 875830
EXTRATO DA PORTARIA N.º 076/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 076/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000420-940/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de acessibilida-
de às pessoas com deficiência no transporte coletivo municipal
Marabá/PA, 11 de novembro de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 875813


